是否同意公开：是

办理结果： A

案字〔2019〕28号

对政协秦皇岛市第十三届委员会

第三次会议第133355号提案的答复
杨晓冬委员：

您提出的关于优先发展公共交通的建议收悉，现答复如下：

一、公共交通优先通行

优先发展城市公交作为城市可持续发展战略，是一项复杂的社会系统工程，需要贯穿到城市规划、建设和社会公共管理全过程，纳入保障和改善民生工作计划。按照国家绿色出行要求，市政府将公共交通建设作为重要考虑因素，对路权分配问题进行了深入研究，合理设置了道路横断面，预留了公交站点、增设了公交港湾，在河北大街修建、改造过程中，会同建设局、交警支队，设置了公交专用道，取得了较好的效果。下一步，我们将加大沟通协调力度，在项目谋划、修建过程中，优先考虑公交设施及公交专用通道建设，有条件的道路，全部设置公交专用道，为大力发展公共交通夯实基础。
二、打造智能公交

目前公交公司已建成了“三大平台，两个中心，一套系统” 的智能公交调度管理信息系统，并接入至北戴河交通应急指挥中心系统。积极推广应用手机支付、电子支付等新兴便民乘车业务，在全省率先实现手机二维码移动支付，“车来了”手机APP和公交微信公众号上线运行，实现了公交线路、到站信息及周边景点、服务设施实时查询，实现“掐点乘公交”，人居出行幸福品质大幅提升。

三、优化公交线网

2014年公交公司回归国有后，市委、市政府大力发展城市公共交通，提升公交服务水平。近年来，通过实地勘查，对城市区域内道路通行能力、客流量、乘客出行时间等各项运营数据进行综合测算与评估，依据城市公共交通相关指标及标准规划公交线网布局，以保证在线路开通后贯穿城市区内主要街道、住宅区、商业区、居民集中区等。同时对于越来越多远离城市区主线路公交站点的住宅区域、居民集中区等场所，因难以被主线路公交所有效覆盖，而规划出微循环公交，以解决乘客出行的“最后一公里”问题。截至目前，新开通常规线路29条、小区微循环线路9条，调整、延伸线路27条，延时运营线路17条；城市建成区公交站点500米覆盖率达到95%以上，基本实现了城市居民区公交线路“全覆盖”。 旅游旺季开通北戴河旅游观光巴士、海滨汽车站到老龙头等旅游公交线路6条，方便游客差异化出行。

四、建设高标准的公交站亭

按照市政府2018年为民办实事工作要求，我局积极推进城市区公交候车亭、电子站牌“双百工程”建设及亮化、美化工作。目前，已建设完成公交候车亭112座，电子站牌159个，电子站牌除具备公交站牌最基本的线路信息显示功能外，还具备语音报站、进站车辆位置信息显示、实时视频监控、远程发布广告功能，未来还将逐步实现充电、提供WIFI等服务。下步将根据资金情况，有计划的开展公交候车亭建设。

五、倡导公交绿色出行

深入推进装备更新和节能减排工作，2019年新购置新能源公交车80台，新能源车辆总数占比达到84%，迈入全省先进行列。加密市区中小学校上学、放学时段公交班次，落实全市城市区65岁以上老年人、残疾人等特殊人群免费乘车政策，不断提高城市公交分担率，最大限度增强市民乘坐公交的吸引力。对工业区、商业区、人员密集居住区线路延时运营，暑期延时公交线路，部分公交线路运营时间延长至晚10:00，最大限度满足市民出行需求。
感谢您对交通运输工作的关心和支持，同时希望您一日既往地支持我们的工作。

2019年9月16日

签发领导：张乃贞

联系人及电话：王健   3292024

抄送：市政府办公室，市政协提案委员会，市公安局，市住建局。

3